[image: image1.jpg]

Администрация Боготольского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» августа 2008 года

№ 327 - п
Об утверждении перечня муниципальных услуг,

оказываемых физическим и юридическим лицам,

подлежащих оценке потребности в их предоставлении
и Порядка проведения оценки потребности
в предоставлении муниципальных услуг в натуральном
и стоимостном выражении
В целях совершенствования бюджетной политики и реализации положений Федерального Закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках реализации Программы реформирования местных финансов Боготольского района на 2008-2009 годы, утвержденной Постановлением администрации Боготольского района от 28.04.2008г. №121-п и одобренную Решением Боготольского районного Совета депутатов от 12.05.2008г. №39-273:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень муниципальных услуг, оказываемых физическим и юридическим лицам, подлежащих оценке потребности в их предоставлении (Приложение 1);
2. Структурным подразделениям администрации района, уполномоченным выступать от имени главного распорядителя бюджетных средств, в части распределения ассигнований между получателями бюджетных средств, производить планирование расходов, руководствуясь данным Перечнем.
3. Утвердить Порядок проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении (Приложение 2);

4. Признать утратившим силу Постановление администрации Боготольского района от 31.01.2008г. №25-п «Об утверждении перечня бюджетных услуг»;
5. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя главы Боготольского района по финансово-экономическим вопросам А. И. Науменко.

6. Постановление вступает в силу в день его подписания.

Глава Боготольского района

Р. Р. Бикбаев

Приложение 1
к Постановлению
Администрации Боготольского района
от «19» августа 2008г.  № 327-п
Перечень муниципальных услуг, оказываемых физическим и юридическим лицам, подлежащих оценке потребности в их предоставлении

	Наименование муниципальной услуги / Натуральный показатель оценки услуги
	Потенциальный потребитель услуги

	КУЛЬТУРА И МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА

	Проведение культурно-массовых мероприятий
	население, юридические лица

	мероприятий

	Организация досуга населения
	население, юридические лица

	посетителей

	Организация библиотечного обслуживания населения,
	население

	книговыдача

	Комплектование библиотечных фондов библиотек района
	население

	экземпляров

	Оказание содействия в социальной адаптации и реабилитации несовершеннолетних и молодежи, склонных к совершению правонарушений
	население

	участников

	Обеспечение занятости подростков и молодежи
	население в
возрасте 14 - 30
лет

	человек

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

	Оказание стационарной медицинской помощи
	население

	койко-дней

	Оказание  амбулаторно-поликлинической помощи
	население

	посещений

	Оказание  медицинской помощи в фельдшерско-акушерских пунктах
	население

	посещений

	Организация проведения профилактических мероприятий
	население

	мероприятий

	ОБРАЗОВАНИЕ

	Предоставление дошкольного образования и воспитания
	дети до 7 лет

	дето-дней

	Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего  образования по основным общеобразовательным программам
	дети от 6 до 17 лет

	учащихся

	Предоставление дополнительного образования
	дети от 6 до 17 лет

	учащихся (воспитанников)

	Организация отдыха и оздоровления детей
	дети от 6 до 17 лет

	человек

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

	Организация и проведение общерайонных массовых физкультурно-спортивных мероприятий
	население

	мероприятий

	Организация участия в зональных и краевых массовых физкультурно-спортивных мероприятиях
	население

	мероприятий

	Организация регулярных занятий физкультурой и спортом
	население

	человек

	посещений

	Обустройство и содержание спортивных площадок и плоскостных спортсооружений в районе
	население

	спортивных площадок

	плоскостных спортсооружений

 Приложение 2
к Постановлению
Администрации Боготольского района
от «19» августа 2008г.  № 327-п
ПОРЯДОК

проведения оценки потребности в предоставлении

муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в целях:

· обеспечения своевременного предоставления муниципальных услуг физическим и юридическим лицам муниципального образования Боготольский район (далее - район);

· учета муниципальных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам района;

· создания системы оценки потребности в муниципальных услугах (далее - оценка).

2. Оценка производится в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Боготольского района.
3. Оценка используется при составлении проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период (далее - проект бюджета).
2. Объекты оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении

Оценке потребности в предоставлении подлежат услуги, оказываемые физическим и юридическим лицам, подлежащие оценке потребности в их предоставлении, указанные в Перечне муниципальных услуг, оказываемых физическим и юридическим лицам, подлежащие оценке потребности в их предоставлении (Приложение 1 к настоящему Постановлению) (далее - Перечень).
Оценка производится в натуральных и стоимостных показателях. Натуральные показатели оценки, установленные в Перечне, определяются в отношении каждой муниципальной услуги, по которой ведется оценка потребности. Стоимостные показатели оценки определяются в рублях и копейках в расчете на каждую натуральную единицу (или 10, 100, 1000 единиц) измерения объема предоставляемых услуг.

3. Регламент оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок в 2008 году
	Срок с 2009 года
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Анализ объемов предоставления муниципальных услуг в натуральных показателях, предоставленных за прошедшие три финансовых года
	август
	до 20 февраля
	Главные распорядители бюджетных средств

	2
	Инвентаризация и мониторинг нормативных правовых актов, устанавливающих требования к качеству предоставленных муниципальных услуг
	август
	до 01 апреля
	Главные распорядители бюджетных средств

	3
	Дополнение и уточнение перечня муниципальных услуг (при необходимости)
	август
	до 01 апреля
	Отдел экономики и планирования, главные распорядители бюджетных средств

	4
	Разработка на основе прогнозов изменения уровня цен на отдельные составляющие себестоимости муниципальных услуг
	сентябрь
	до 01 июня
	Отдел экономики и планирования

	5
	Разработка прогнозных показателей в натуральном выражении для определения потребности в предоставлении муниципальных услуг
	сентябрь
	апрель
	Отдел экономики и планирования, главные распорядители бюджетных средств

	6
	Разработка прогнозных показателей в стоимостном выражении для определения потребности в предоставлении муниципальных услуг
	сентябрь
	до 01 сентября
	главные распорядители бюджетных средств

	7
	Представление результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в отдел экономики и планирования администрации Боготольского района
	до 15 октября
	до 15 сентября
	главные распорядители бюджетных средств

	8
	Рассмотрение и согласование результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг
	до 01 ноября
	до формирования проекта бюджета на очередной финансовый год
	Отдел экономики и планирования, главные распорядители бюджетных средств

4. Методика оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении

4.1. Исходные данные для проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении.

Исходными данными для проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении являются данные статистической, финансовой и оперативной отчетности, имеющиеся в наличии в отраслевых (функциональных) органах администрации района, в органах государственной статистики, в территориальных органах исполнительной власти Красноярского каря, в бюджетных организациях и у иных получателей бюджетных средств. Отдельные данные, отсутствующие в официальной статистике, могут быть получены в результате специальных информационных запросов или определены экспертным путем.

Прогнозные показатели для определения потребности в предоставлении муниципальных услуг должны определяться отраслевыми (функциональными) органами администрации района.

В качестве исходных данных для проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении рассматриваются:

1) данные (фактические и прогнозные) о численности контингента потенциальных получателей услуг;

2) данные о натуральных объемах фактически предоставленных услуг;

3) фактические данные об оплате услуг и структуре их стоимости;

4) прогнозы темпов роста (сокращения) отдельных показателей структуры стоимости (себестоимости) услуг.

Определение контингента потенциальных получателей услуг производится в соответствии с графой «Потенциальный потребитель услуги» Перечня.

Источниками фактических данных о контингентах получателей услуг является статистическая информация о контингенте получателей той или иной услуги, запрашиваемая в организациях (учреждениях), предоставляющих эти услуги, в органах статистики, или необходимые данные определяются на основе расчетов и экспертных оценок.

Прогнозный контингент потенциальных получателей услуг определяется соответствующим отраслевым (функциональным) органом администрации района самостоятельно с обязательным обоснованием сделанного прогноза и его согласованием с экономической и финансовой службами администрации района.

Натуральные показатели для оценки объема муниципальных услуг определяются в соответствии с графой «Натуральный показатель оценки услуги» Перечня.

В качестве фактических данных об объемах предоставленных услуг используются данные из отчетов о выполнении плана по сети, штатам и контингентам в бюджетных учреждениях, автономных учреждениях, отраслевых форм статистической и оперативной отчетности. В случае отсутствия информации в отношении контингента получателей той или иной услуги необходимые данные запрашиваются в организациях (учреждениях), предоставляющих эти услуги, или определяются экспертным путем.

Фактические данные об оплате услуг и структуре их стоимости формируются на основе существующей финансовой отчетности по отраслям, оказывающим соответствующие услуги. Группировка затрат производится с учетом экономической классификации бюджетных расходов.

Прогнозы темпов роста (сокращения) отдельных показателей структуры стоимости (себестоимости) услуг определяются отделом экономики и планирования администрации района.

В отношении отдельных показателей структуры стоимости услуг используется индекс инфляции, который, как и другие прогнозные индексы, определяется Правительством Красноярского края в централизованном порядке и предоставляется администрации района.

В случае определения стоимости отдельных видов муниципальных услуг методом прямого счета, отделом экономики и планирования администрации района определяются средние расчетные цены и тарифы, применяемые для формирования расходной части районного бюджета на предстоящий финансовый год.

Кроме указанных исходных данных, дополнительными способами  для оценки уровня потребности в предоставлении муниципальных услуг могут использоваться следующие инструменты:

1) изучение общественного мнения потенциальных потребителей услуг по вопросам предоставления муниципальных услуг, включая проведение социологических опросов и отдельных исследований потребностей независимыми экспертами;

2) опрос и анализ мнения о степени удовлетворенности муниципальными услугами из числа респондентов, не являющихся потенциальными потребителями услуг;

3) использование данных об объемах неудовлетворенных потребностей населения из отраслевых учетных регистров, журналов и очередей;

4) анализ содержания и частоты обращений в администрацию района потенциальных потребителей услуги;

5) оценка интенсивности использования общественных благ, полученных потенциальными потребителями услуг (косвенно свидетельствует о востребованности конкретной муниципальной услуги);

6) оценка показателей динамики спроса на муниципальные услуги и их индексация по результатам экспертных заключений;

7) оценка кадрового, материального, технического и технологического обеспечения оказания услуги (большая обеспеченность косвенно предполагает наличие динамичного спроса).

4.2. Проведение оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении.

Прогнозы объемов муниципальных услуг определяются отраслевыми (функциональными) органами администрации района самостоятельно с обязательным обоснованием сделанного прогноза показателями динамики и прогнозами контингента потенциальных получателей услуг.

Оценка потребности в услугах производится ежегодно на предстоящие три года, первый из которых – это год, на который составляется основной прогноз и разрабатывается годовой бюджет района.

При разработке среднесрочного планирования потребности в услугах расчеты должны опираться на основные макроэкономические показатели социально-экономического развития на предстоящий трехлетний период, необходимые для разработки оценки потребности.

Показатели среднесрочной оценки потребности в предоставляемых услугах используются в качестве основы при оценке потребности на очередной финансовый год.

Показатели потребности среднесрочного плана носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Проведение оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в стоимостном выражении.

Проведение оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в стоимостном выражении производится на основе результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении. При оценке используются три варианта ее проведения:

4.3.1. Оценка с использованием данных о фактических объемах предоставленных услуг и данных о фактически сложившейся стоимости этих услуг.

Оценка стоимости предоставления муниципальных услуг производится по каждой из услуг по формуле:

С = БСУ
[image: image2.wmf]±

 ИСУ, где

С - прогноз стоимости муниципальной услуги;

БСУ – базовая стоимость услуги, предусмотренная в бюджете района на текущий финансовый год;
ИСУ – изменение стоимости муниципальной услуги, определяемое отдельным расчетом и обусловленное изменением натуральных объемов предоставления услуги, а также воздействием на стоимость услуги иных факторов (например, подтвержденное прогнозом удорожание отдельных составляющих стоимости услуги).
К базовой стоимости услуги относятся все виды текущих расходов (заработная плата, ЖКУ, электроэнергия, текущий ремонт, питание, медикаменты и пр.).

К базовой стоимости муниципальной услуги не относятся расходы разового характера (капитальный ремонт, строительство, расходы на мероприятия целевых программ и пр.).
4.3.2. Оценка с использованием нормативов стоимости единицы услуг.

Для проведения оценки стоимости муниципальных услуг необходимо произвести расчет нормативной стоимости услуг. Расчет нормативной стоимости услуг следует производить исходя из стоимости необходимых для оказания услуги финансовых и материальных ресурсов. При расчете нормативов должны быть учтены:

1) требуемые и обоснованные затраты на оплату труда персонала организации, оказывающей муниципальную услугу;

2) начисления на оплату труда персонала;

3) требуемые и обоснованные материальные затраты, необходимые для оказания муниципальной услуги;

4) затраты на закупку коммунальных услуг;

5) другие затраты, необходимые для оказания муниципальной услуги.

Оценка стоимости необходимых для предоставления муниципальных услуг производится по каждой из услуг по формуле:
С = О х Н, где

С - прогноз стоимости требуемой услуги;

О - прогнозный объем предоставления услуг в натуральном выражении;

Н - норматив стоимости натуральной единицы услуги.

4.3.3. Оценка с использованием метода прямого счета.

Метод прямого счета основывается на применении в расчетах денежных нормативов, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и Боготольского района, а также утвержденных, прогнозируемых или расчетных цен, тарифов и ставок.

Оценка стоимости необходимых к предоставлению муниципальных услуг, исполнителем которых являются хозяйственные организации, осуществляется на основе прогнозов рыночных цен на данные виды услуг. Эти прогнозы определяются исходя из фактически применяемых цен и тарифов с учетом прогнозных индексов роста цен и тарифов.

Для оценки стоимости отдельных услуг могут быть использованы калькуляции стоимости услуг.

Оценка потребности в услугах в стоимостном выражении производится ежегодно на предстоящие три года, первый из которых – это год, на который составляется основной прогноз и разрабатывается годовой бюджет района.

Показатели среднесрочной оценки потребности в предоставляемых услугах используются в качестве основы при оценке потребности на очередной финансовый год.

Показатели потребности среднесрочного плана носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

 Результаты оценки в стоимостном и натуральном выражении обобщаются по отдельной форме (Приложение к настоящему Порядку).
5. Заключительные положения
5.1. Результаты оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг и сведения о фактически произведенных (запланированных) расходах на предоставление услуг подлежат обязательной публикации в средствах массовой информации и размещаются на официальном сайте администрации района.

Приложение

к Порядку проведения оценки потребности в предоставлении
муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении
	Результаты оценки потребности в представлении муниципальных услуг и фактически произведенных

	Наименование муниципальной услуги / Натуральный показатель оценки услуги
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год

	Факт предоставления
	Потребность
	Факт предоставления
	Потребность
	Факт предоставления
	потребность
	оценка
	прогноз
	прогноз

	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях

	Муниципальная услуга 1

	единица оценки

	Муниципальная услуга 2

	единица оценки

	…

	ИТОГО

PAGE
2

_1280131659.unknown